
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
28.12.2024                                               с. Михайловка                                                № 1661-па 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению  

наркотиков в Михайловском муниципальном округе» 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом 

Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах 

по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров», Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 

№ 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года», Законом Приморского края от 

24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе Приморского края», 

Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципального 

района на период 2012-2026 годов, утвержденной решением Думы Михайловского 

муниципального района от 28.06.2012 № 305, решением Думы Михайловского 

муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета 

Михайловского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», Уставом Михайловского муниципального округа, в целях противодействия 

употреблению наркотиков и снижения наркомании в Михайловском муниципальном 

округе администрация Михайловского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия 

употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном округе» (далее – 



Программа). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2025: 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

14.09.2021 № 985-па «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные 

меры по противодействию употреблению наркотиков в Михайловском 

муниципальном районе на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

15.04.2022 № 411-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

13.01.2023 № 37-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

07.08.2023 № 975-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

28.08.2023 № 1052-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

26.04.2024 № 507-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

07.06.2024 № 659-па «О внесении изменений в постановление администрации 



3 

 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

06.08.2024 № 938-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по противодействию употреблению 

наркотиков в Михайловском муниципальном районе». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-

техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского 

муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической 

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.4. Настоящее 

постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.  

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Петроченко О.В. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                                  В.В. Архипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1661-па 

 
Раздел I. Стратегические приоритеты 

1.1. оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа 

 

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что в 

округе, как и в целом по России, сохраняются негативные тенденции в сфере 

незаконного оборота и потребления в немедицинских целях наркотических средств, 

психотропных и сильнодействующих веществ, что представляет угрозу здоровью 

населения, экономике, правопорядку и безопасности округа. 

Наркомания, как социально и криминально опасное явление, присутствовала в 

жизни общества на всех стадиях его развития. Однако наиболее высокого уровня ее 

распространения достигло в конце XX века, сформировавшись в глобальную 

наркоугрозу, которая уже привела к необратимой деградации и гибели огромного 

числа людей выступая катализатором общего роста преступности, теневой экономики 

и коррупции. Уводя трудовые, природные и финансовые ресурсы от созидательных 

процессов, наркомания калечит здоровье людей, подрывает морально-этическую 

стабильность в обществе, и тем самым выступает одной из основных угроз 

безопасности страны и сохранению ее человеческого потенциала. 

Распространение незаконного оборота и потребления наркотиков обусловлено 

рядом взаимосвязанных факторов. 

Одним из них является высокая доходность операций, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, что способствует постоянному сохранению рынка незаконного 

предложения наркотиков и втягиванию в него наиболее уязвимой части 

трудоспособного населения. 

На наркоситуацию оказывает влияние также наличие собственной 

растительной сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений, содержащих 

наркотические вещества, наиболее распространена дикорастущая конопля. 

Доступность растительного сырья и простота изготовления из него наркотиков 

привлекают внимание, как производителей, так и потребителей. 



5 

 

В силу своих природных и климатических условий Михайловский округ 

является благоприятными местом для произрастания конопли, что объективно 

способствует производству наркотических средств каннабисной группы. В условиях 

сложной социально-экономической ситуации, обостряются криминогенные факторы, 

обуславливающие повышенный рост спроса на наркотические средства, в том числе 

растительного происхождения. Некоторые сельские жители видят довольно легкий и 

сравнительно быстрый способ заработка в виде выращивания наркосодержащих 

растений и изготовления из них наркотических средств, трудоемкость последнего 

сравнительно невысока, но на «черном рынке» цена за данную продукцию довольно 

высокая, не сопоставимая с любой сельхозпродукцией. Значительная часть 

заготовленного наркосырья кустарным образом перерабатывается и реализуется как в 

Михайловском муниципальном округе, так и за его пределами.  

Другие факторы, способствующие распространению незаконного потребления 

наркотиков, формируются в социальной сфере. Поляризация доходов различных 

социальных групп вызывает у определенной части подростков и молодежи чувство 

протеста, агрессивные устремления, является одной из причин криминализации 

общества, роста незаконного оборота наркотиков. 

Отсутствие целостной, научно обоснованной системы противодействия 

употреблению наркотиков и их незаконному обороту, в первую очередь, среди 

подростков и молодежи, не позволяет в полном объеме противостоять этим 

негативным явлениям. 

Проблема, связанная с потреблением наркотических средств и психотропных 

веществ, среди подростков и молодежи, выходит на первый план. Все чаще на путь 

наркомании вступают подростки. Наркотики становятся определенной ценностью, 

непременным атрибутом досуга определенной части молодежи.  

В ходе реализации муниципальной программы в 2022-2024 годах сохранилась 

положительная тенденция увеличения численности молодежи, принявшей участие в 

реализации мероприятий антинаркотической направленности на территории 

Михайловского муниципального округа: 

- Волонтеры, участвующие в работе по профилактике употребления 

наркотических веществ – 115 человек; 



6 

 

- Обучающиеся, принимающие участие в мероприятиях профилактических 

программ – 3878 человек – 100% обучающихся ОУ. 

- Культурно – досуговые и спортивные мероприятия – 153 ед. 

- Участие в спортивных мероприятиях – 3802 человек – 100% обучающихся 

ОУ. 

Это свидетельствует о необходимости продолжения работы, направленной на 

решение проблем антинаркотического воспитания программными методами. В 

результате реализации муниципальной программы ожидается увеличение 

численности молодежи, участвующей в творческой, научной, культурной и 

общественной жизни, формирование у детей, подростков и молодежи негативного 

отношения к употреблению и незаконному обороту наркотических и психотропных 

веществ. 

Вся детско-подростковая среда с учетом возрастной специфики является 

объектом ранней антинаркотической профилактики. С одной стороны, 

несовершеннолетние выступают как большая социальная группа, на которую будут 

направлены основные усилия ранней профилактики, с другой стороны, они должны 

сами, начиная с определенного возрастного периода, выступать субъектами 

профилактической работы, реализуя, например, такие профилактические программы, 

как «Ровесник – ровеснику».  

Распространение и потребление наркотических веществ имеют скрытую и 

явную формы. Количество состоящих под диспансерным наблюдением составляет 

четверть от общего числа лиц, потребляющих наркотики. Истинное число 

приобщающихся к потреблению наркотических средств в Михайловском 

муниципальном округе неизвестно, поскольку в это число входят как те, кто лечится 

неофициально или самостоятельно, так и те, кто вообще не выявлен. 

Особое беспокойство вызывает нарастание социальных проблем, 

сопутствующих наркомании: 

- наличие случаев ВИЧ – инфекции среди лиц, употребляющих наркотики; 

- прогрессирующее увеличение числа наркоманов в молодежной среде; 

- появление «семейной наркомании»; 

- рост преступлений, связанных с наркотиками. 



7 

 

Программа носит межведомственный характер и предусматривает 

осуществление комплекса мероприятий, направленных на активизацию работы по 

профилактике наркомании, развитие межведомственного взаимодействия в данной 

сфере.  

1.2. описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

Приоритеты определены Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 

2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». 

Согласно данной Стратегии одной из целей обеспечения государственной и 

общественной безопасности является «Выявление и пресечение преступлений, 

связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, а 

также наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».  

Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года» определена стратегическая цель «Создание с 

учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей 

условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотиков». 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих основных 

целей: 

- Формирование у детей, подростков и молодежи негативного отношения к 

употреблению и незаконному обороту наркотических и психотропных веществ; 

- Замедление роста, а в дальнейшем – снижение уровня наркозависимости 

населения.  

Достижение указанных целей возможно при формировании единой 

межведомственной системы профилактики наркомании, приостановление роста 

злоупотребления наркотиками и снижение заболеваемости наркоманией. 

Приоритетным направлением муниципальной программы является проведение 

профилактической антинаркотической работы среди подрастающего поколения – 

детей и молодежи.  

1.3. задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики 



8 

 

Задачами муниципальной программы, направленными на достижение 

поставленных целей, определены:  

- Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений среди населения округа, в том числе среди 

несовершеннолетних, молодёжи; 

- Укрепление межведомственного взаимодействия при проведении 

антинаркотических мероприятий; 

- Формирование приоритетов здорового образа жизни у населения; 

-Выявление мест произрастания и уничтожение посевов наркотикосодержащих 

растений на территории округа; 

- Проведение мониторинга наркоситуации в Михайловском муниципальном 

округе; 

- Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории округа, 

профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением 

наркотических и психотропных веществ; 

- Создание условий для приостановления роста употребления наркотических 

веществ и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня 

минимальной опасности для общества. 

Выполнение этих задач будет способствовать снижению масштабов 

распространения наркомании в округе, организации целенаправленной 

профилактической работы среди различных групп населения, сокращению числа 

потребителей наркотических средств и психотропных веществ. Реализация 

мероприятий муниципальной программы позволит создать условия для улучшения 

наркологической ситуации на территории округа, совершенствования работы по 

проведению антинаркотической пропаганды, информированию населения о 

негативных последствиях заболевания, обеспечению раннего выявления лиц, 

склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ. 

Принятые меры будут способствовать формированию среди молодежи округа 

негативного отношения к наркомании, мотивации на здоровый образ жизни, занятиям 

физической культурой и спортом, а также окажут позитивное влияние на решение 

проблем сохранения здоровья, снижения предотвратимой смертности, улучшения 



9 

 

демографической ситуации в округе. 

 

1.4. задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", для достижения 

целей государственной политики в сфере сбережения народа России и развития 

человеческого потенциала поставлена задача: 

-выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, а также наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров. 

 

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического 

развития Михайловского муниципального округа, предусмотренных Стратегией 

социально- экономического развития Михайловского муниципального округа: 

Одной из задач Стратегии социально – экономического развития 

Михайловского муниципального района является:  

- Развитие социальной сферы и повышение качества жизни населения (п. 3.2.3 

«Развитие человеческого потенциала» раздела 3 «Стратегические направления 

социально-экономического развития Михайловского муниципального округа» 

Стратегии). 

Пропаганда здорового образа жизни в рамках программы приведет к 

достижению целевого показателя Стратегии к «Увеличению доли детей в возрасте от 

5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


10 

 

Раздел II. Паспорт 

муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков 

в Михайловском муниципальном округе»  

 

2.1. Основные положения 

 
1. Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального округа 

2. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Михайловского муниципального 

округа в лице отдела по культуре, внутренней и 

молодежной политике 

3. Соисполнители 

муниципальной программы 

Отдел физкультурно-массовой и спортивной работы, 

МКУ «МСО ОУ», управление по вопросам 

образования, ММБУК ММР «МКИО», редакция 

районной общественно-политической газеты 

«Вперёд», ОМВД РФ «Михайловский» 

4. Период реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы 

5. Подпрограммы Подпрограммы - отсутствуют 

6. Цели муниципальной 

программы 

Цель 1. Формирование у детей, подростков и 

молодежи негативного отношения к употреблению и 

незаконному обороту наркотических и психотропных 

веществ; 

Цель 2. Замедление роста, а в дальнейшем – снижение 

уровня наркозависимости населения 

7. Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2025-

2027 годах за счет средств местного бюджета 

составит – 219,00000 тыс. руб., в том числе: 

2025 г. – 123,00000 тыс. руб. 

2026 г. – 48,00000 тыс. руб. 

2027 г. – 48,00000 тыс. руб. 

8. Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

способствует решению задачи по выявлению и 

пресечению преступлений, связанных с незаконным 

оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 

а также наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 

года N 400 "О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации". Указом Президента 

Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации 

на период до 2030 года» определена стратегическая 

цель «Создание с учетом традиционных российских 

духовно-нравственных и культурных ценностей 

условий для формирования в обществе осознанного 

негативного отношения к незаконному потреблению 

наркотиков. 



11 

2.2. Показатели муниципальной программы «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков 

в Михайловском муниципальном округе»  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Значения показателей на втором 

этапе реализации 

Документ  

Ответственный за 

достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  

Базово

е 

значен

ие 

2023 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1 муниципальной программы «Формирование у детей, подростков и молодежи негативного отношения к употреблению и незаконному обороту наркотических и 

психотропных веществ» 

1. Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические 

мероприятия, направленные на 

формирование здорового 

образа жизни 

чел. 170 180 190 200 Постановление 

Администрации 

Приморского края от 

28.12.2018 № 668-па 

«Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического 

развития Приморского 

края до 2030 года» 

отдел по культуре, 

внутренней и 

молодежной 

политике 

Указом Президента Российской 

Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на 

период до 2030 года» определен 

целевой показатель «Снижение 

количества случаев отравление 

наркотиками, в том числе среди 

несовершеннолетних  

(на 100 тыс. человек)». 

2. Количество 

несовершеннолетних, 

относящихся к «группе риска», 

прошедших медицинское 

тестирование на предмет 

выявления потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ. 

Чел. не 

менее 

60 чел. 

не 

мене

е 60 

чел. 

не 

менее 

60 

чел. 

не 

менее 

60 

чел. 

- Управление по 

вопросам 

образования  

Способствует достижению 

Стратегической цели 

антинаркотической политики 

«Формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков и участию 

в их незаконном обороте» 

3. Количество мероприятий по 

профилактике употребления 

наркотических веществ, ПАВ и 

пропаганде здорового образа 

жизни 

Шт. 170 180 190 200 - Управление по 

вопросам 

образования 

Способствует достижению 

Стратегической цели 

антинаркотической политики 

«Формирование в обществе 

осознанного негативного 

отношения к незаконному 

потреблению наркотиков и участию 

в их незаконном обороте» 



12 

Цель 2 муниципальной программы «Замедление роста, а в дальнейшем – снижение уровня наркозависимости населения» 

4. Число лиц, совершивших 

преступления в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков 

Чел. 35 32 30 28 - ОМВД России 

«Михайловский» 

Плановые значения показателя 

определены с учётом снижения лиц, 

совершивших преступления в 

составе группы лиц, по 

предварительному сговору, 

организованной группы, 

преступного сообщества 

(преступной организации), 

уголовные дела в отношении 

которых предварительно 

расследованы ОМВД РФ 

«Михайловский». 

 

 

 



13 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном округе» 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание ожидаемых результатов от 

реализации мероприятий структурного элемента  

Связь мероприятия с показателями 

муниципальной программы  

1 2 3 4 

 Ответственный за реализацию отдел по культуре, 

внутренней и молодежной политике 

Срок реализации (2025-2027 годы) 

1. 1

. 

Организация и проведение конкурсов 

и других мероприятий по вопросам 

профилактики наркомании, 

формирования здорового образа 

жизни, защита прав и интересов 

несовершеннолетних 

Увеличение детей и молодёжи, вовлеченных в 

организацию и проведение районных конкурсов, 

викторин антинаркотической направленности 

Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, 

направленные на формирование 

здорового образа жизни; 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы 

2.  Проведение антинаркотических акций: 

- Сообщи, где торгуют смертью; 

- Международный день 

борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков (26 июня); 

-Международный день борьбы со 

СПИДом (1 декабря) 

Улучшение информированности и увеличение 

охвата населения в мероприятия по 

профилактике наркомании и пропаганды 

здорового образа жизни  

Число лиц, совершивших преступления 

в сфере незаконного оборота 

наркотиков 

3.  Проведение в образовательных 

учреждениях классных часов и 

родительских собраний о 

Вовлечение родительской общественности в 

профилактическую деятельность для 

своевременного предотвращения наркотической 

Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, 



14 

медицинских, социальных и 

юридических аспектах потребления 

наркотических средств 

зависимости детей направленные на формирование 

здорового образа жизни 

4.  Привлечение несовершеннолетних и 

молодежи округа в учреждения 

системы дополнительного образования 

с целью обеспечения их занятости и 

полезного времяпровождения 

Увеличение детей и молодёжи, вовлеченных в 

кружки, спортивные секции, с целью 

обеспечения их занятости и полезного 

времяпровождения 

Увеличение доли детей в возрасте 

от 5-18 лет, получающие услуги по 

дополнительному образованию. 
 

5.  Организация и проведение ежегодного 

туристического слета «Школа 

безопасности», недели «Мы за ЗОЖ» 

Увеличение детей и молодёжи, вовлеченных в 

спортивные мероприятия 

Увеличение доли детей в возрасте от 5-

18 лет, получающие услуги по 

дополнительному образованию. 

Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, 

направленные на формирование 

здорового образа жизни 

6.  Организация в сельских и школьных 

библиотеках тематических выставок 

литературы по вопросам 

профилактики наркомании и 

пропаганды здорового образа жизни  

Увеличение детей и молодёжи, вовлеченных в 

организацию и проведение районных конкурсов, 

викторин антинаркотической направленности 

Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, 

направленные на формирование 

здорового образа жизни; 

Количество мероприятий по 

профилактике употребления 

наркотических веществ, ПАВ и 

пропаганде здорового образа жизни 

7.  Организация и проведение социально-

психологического тестирования с 

последующим информированием 

учреждений здравоохранения с целью 

проведения профилактических 

осмотров обучающихся 

Увеличение молодежи 9-11-х классов, 

прошедших тестирование для своевременного 

предотвращения наркотической зависимости 

детей 

Количество детей, подростков и 

молодежи, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, 

направленные на формирование 

здорового образа жизни 

8.  Проведение профилактических Увеличение молодежи 9-11-х классов, Количество несовершеннолетних, 



15 

медицинских осмотров обучающихся в 

общеобразовательных организациях в 

целях раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

прошедших тестирование для своевременного 

предотвращения наркотической зависимости 

детей 

относящихся к «группе риска», 

прошедших медицинское тестирование 

на предмет выявления потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

9.  Участие в оперативно - 

профилактической операции «МАК» 

Повышение результатов и эффективности 

проведения операции по уничтожению очагов 

дикорастущих наркосодержащих растений на 

Михайловского муниципального округа 

Число лиц, совершивших преступления 

в сфере незаконного оборота 

наркотиков 

10.  Размещение в средствах массовой 

информации и в информационной 

телекоммуникационной сети 

«интернет» материалов 

профилактической направленности, по 

вопросам формирования здорового 

образа жизни и профилактики 

наркомании 

Улучшение информированности и увеличение 

охвата населения в мероприятия по 

профилактике наркомании и пропаганды 

здорового образа жизни 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы 



18 
 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном округе» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

(результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей 

ГРБ

С 

Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

употреблению 

наркотиков в 

Михайловском 

муниципальном 

округе» 

всего, 

 в том числе: 

935 0113 0600011610 244 123,00000 48,00000 48,00000 219,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 0600011610 244 123,00000 48,00000 48,00000 219,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Организация и 

проведение конкурсов и 

других мероприятий по 

вопросам профилактики 

наркомании, 

формирования 

здорового образа жизни, 

защита прав и интересов 

несовершеннолетних 

всего, 

 в том числе: 

935 0113 0600011610 244 38,00000 38,00000 38,00000 114,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 0600011610 244 38,00000 38,00000 38,00000 114,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 
2. Приобретение 

оборудования, 

информационных и 

технических материалов 

для проведения 

информационных встреч, 

экскурсий, дней открытых 

дверей и других 

мероприятий, 

направленных на 

всего, 

 в том числе: 

936 0703 0600011630 612 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 936 0703 0600011630 612 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 
 

привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи района в 

учреждения системы 

дополнительного 

образования с целью 

обеспечения занятости и 

полезного 

времяпровождения (МБО 

ДО "ЦДТ" с. Михайловка) 

3. Приобретение 

оборудования, 

информационных и 

технических 

материалов для 

проведения 

информационных 

встреч, экскурсий, дней 

открытых дверей и 

других мероприятий, 

направленных на 

привлечение (МДО ДО 

"ДЮСШ" с. 

Михайловка) 

всего, 

 в том числе: 

936 1103 0600011630 612 15,00000 0,00 0,00 15,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 936 1103 0600011630 612 15,00000 0,0 0,0 15,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.Привлечение 

несовершеннолетних и 

молодежи района в 

учреждения системы 

дополнительного 

образования с целью 

обеспечения их 

занятости и полезного 

времяпровождения 

всего, 

 в том числе: 

936 0702 0600011630 612 60,00000 0,00 0,00 60,000000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 936 0702 0600011630 612 60,00000 0,00 0,00 60,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


